RELATORIO DE VIAGEM

N%e

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de 2009, de
acordo com a Lei 7.844/15 e orientacéio do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do

Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento aprovado em Plenario: 506/2024
Oou

Designacio da Presidéncia:

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 17/12/2024
Data do retorno: 18/12/2024

Cidade: PORTO ALEGRE/RS Condugiio: Camara Municipal do Rio Grande

Comissie de Vercadores: Denise Rodrigues Marques - Professora Denise (PT)
Luciano Figueiredo - Luka (MDB)
Fabio Domingues - (PSD)




FRGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

GABINETE DEPUTADO PEDRO PEREIRA

ENDERECO: Assembleia Legislativa - Praca Mal. Deodoro, 101 - Centro
Historico

CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RIO GRANDE DO SUL - RS
OBJETIVOS VISADOS: Entrega de documento acerca do Anteprojeto de Lei

sobre o Sistema Portuario Brasileiro.

GABINETE DEPUTADA STELA FARIAS

ENDERECO: Assembleia Legislativa - Praca Mal. Deodoro, 101 - Centro
Historico.
CIDADE: PORTO ALEGRE UF: RIO GRANDE DO SUL - RS

OBJETIVOS VISADOS: Articulagdo de Emenda Parlamentar.

Rio Grande, 27 de dezembro de 2024.

|
Profosgbra | ise’ Marques
Vere; do PT

OBSERVACAO: Seguem em anexo os atestados de comparecimento e
documentos referentes as despesas da viagem.



GABINETE DEPUTADO PEDRO PEREIRA
ASSEMBLETA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL

Palacio Farroupitha, 18 de dezembro de 2024.

ATESTADO

Atesto para os devidos fins que a lima. Sra. Denise Rodrigues Marques,
Vereadora na Camara Munipip_gi de Rio Grande, esteve na Assembleia Legislativa na

presente data tratandc de aséiﬁi:étbs’"def;_interesse do municipio.

. Atenciosamente,

- DOE SANGUE! DOE ORGAOS! SALVE UMA VIDA!
- Praca Marechal Decdoro, 101 - 7° Andar - Poric Alesire - RS - CEP 80010-900 -

- Fone: (51) 3210 1445 - E-mail: pedro.pereira@al.rs.gov.br - Site: www.al.rs.gov.br/pedropereira / -




ATESTADO DE PRESENCA

Atestamos para os devidos fins, que a Vereadora do Muni-
cipio de Rio Grande/RS, DENISE RODRIGUES MARQUES, CPF 526.659.500-
06, participou de reunido no gabinete da Deputada Stela Farias, para tratar de
assuntos de interesse da respectiva cidade.

Atenciosamente,

Porto Alegre, 18 de dezembro de 2024.
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libera Corvello Berba k'
Chefe de Gabinete - Deputada Stela Fanas

Praga Marechal Deodoro 101 — Sala 1204 — Palacio Farroupilha
Porto Alegre — RS — CEP: 50.010-300 - Telefone: 3210-1736 - E-mail: stela.farias@al.rs.gov.br



& Assembleia
Legislativa

T T Estada o Ro Grarede o B

Of. 053/2024 Porto Alegre, 18 de dezembro de 2024,

A
Prefeitura de Rio Grande/RS
Secretaria Municipal da Satide

Ao cumprimenta-la, informo que foi destinada Emenda Parlamentar
individual de minha autoria, articulada pelo mandato da Vereadora Denise
Rodrigues Marques, disposta no Orgamento do Estado do Rio Grande do
Sulf2025.

- Valor de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), para execucao pela
Secretaria da Saude, com a seguinte especificacdo: “Desenvolver acdes que
contribuam para a (re)organizagcio do modelo assistencial, com énfase na
Atencao Primaria em Satide, visando a ampliacao e a melhoria do funcionamento
das redes de atengdo a saude, incluindo insumos, equipamentos, reforma e
ampliacao de UBSs e aquisicao de veiculos leves para as equipes de Atencéo
Primaria em Satde”.

Para mais informacoes e esclarecimentos, favor contatar com minha
assessora Isa Maria Carneiro pelo fone/whatsapp (51)99860-8798.

Atenciosamente,

: 3,0 S »
w WA AL

Stela Farias
Deputada Estadual RS

Praca Marechal Deodoro 101 — Sala 1204 — Palacio Farroupilha
Porto Alegre — RS — CEP: 90.,010-300 - Telefone: 3210-1736 - E-mail: stela farias@al.rs.gov.br
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Restaurante Paradouro Vi
CNPJ: 04.581.388/0001-01 Merle Simonetti & Pedrotti Ltda
RUA DO TURISMO, 774 BR115 BAIRRO CLIENTE - Cristal -

RS 96195-000 Fone: {51)3678-1113 LE.: 263/0006241
SOCUMERNTO AUXILIAR DA HOTA FISCAL DE CONSUMIDOR ELETRONICA

# Cod Descriche Qfd Un VilUnit. VI Tetal

10563 REFEICAD 1 UN X 19,00 19,00

QTD. TOTAL DE ITENS 001
VALOR TOTAL RS 19,00
Valor Pago 18,00
FORMA DE PAGAMENTO Valor Pago
Cartéo de Débito 18.00

Consulte pela Chave de Acesso em
www.sefaz.rs.gov.brinfeelconsulta
4324 1204 5913 8800 0101 6510 0000 0142 8413 2634 3571

CONSUMIDUR CPF: 526.669.600-06
NFC-e n* 000014294 Série 100 18/12/2024
00:22:12
tocole de A lzaglio: 243241490860350
Bat: de ﬁﬂmin 181212024 00:22:12

Conta : 14312 Caixa : 100-000014 Loja :2
Operador: OPERADORT Mesa : Numero : 45342

Venda direta - CONTA: 14312
CNPJ/CPF
Atendente: OPERADOR1
Tributos Incidentes Lei Federal 12.741/12 - Total RS 4,22
Federal R$ 0,80 Estadual R$ 3,42 Municipal R$ 0,00
Lexsis Sistemas - Quacps Cosmos RO7 - V.4.0.0.108

CHPJ:92660760000143 ESTACAD RODOVIARIA CENTRAL D
E PUGRTO ALEGRE
LG VESPASIAND JULTO VEPPD & CENTRG, PORTO ALEGRE
, RS
EAPRESSO Emlkh%ﬂ LTpA
CNPJ:592189612060192 TE:0930180615
RUA GIUSSEPE GARIBALDI 660 Centro,
Pslotas, RS
Documente Auxiliar de Bilhets
de Passagen Eletrénico

Origem:Porto Alegre - RS
Destinc:Pelotas - RS
- Data: 18/12/2024 17:06
(Poltrona: 55 Plataforma:04)

; Prefixo:0353
Linha:Porto Alegre (RS) x Pelota
s (RS
Tipo:Executivo
aeifa U Rsiree
THE R$1.28
Valor total Rr$12%.80
Dasconta R%6.00
Valor a pagar R$123.80
FORMA DE PAGAMENTO  VALOR PAGO
PIX (TRAD14011813000373) R$123.80
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F&e Nata Fiscal de
Servico aletrdnica

DANFSe viD
Documento Auxiliar da NFS-e

v

Paisichug ’Vlul!l\.ipu‘i UT g
Alegre/RS
{51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43143022239470895000163000000000030624 1 22918135422

Nimero da NFS-e ' Competéncia da NFS-e Data e Hora da emiss3o da NFS-e

305 18/12/2024 18M12/2024 09:22:30

Nismero da DPS Série da DPS Data e Hora da emiss#io da DPS

Z4127180382043508 1 18/12/2024 09:22:23 A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leitura deste codigo QR ou pela consulta da
chave de acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-s CNPJ / CPF / NIF Inscrigdo Municipal Telefone

Prestador do Servigo 39.470.895/0001-63 - (51) 3215-6600

Nome / Nome Empresarial E-mail

FAST 10HOTEIS LTDA
Enderego

JOSE MONTAURY, 20, CENTRO HISTORIC

Simples Nacional na Data de Competéncia
Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

COMERCIAL@EMBAIXADORPRIME.COM.BR

Municipio
Porto Alegre - RS

Regime de Apuragéo Tributdria pelo SN

CEP
90010-090

Regime de apuracio dos tributos federais pelo Simples Nacional 2 0 ISSQN
pela NFS-e conforme respectiva legislag&o municipal do tributo

TOMADOR DO SERVICO CNPJ/CPF/NIF Inscrigio Municipal Telefone
526.659.500-06 - (53) 89953-0635

Nomea f Nome Empresarial E-mall

Denise Rodrigues Margques vereadoradenise@gmail.com

Enderego Municipio CEP

Avenide Luiz Leivas Otero, 134, {Posto Tres e Cinco), Cassino Rio Grande - RS 96206-070

INTERMEDIARIO DO SERVICO NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVIGCO PRESTADO

Cédigo de Tributagfio Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéls,
hotelaria maritima e congénerss (o ...

Descrigio do Ssrvico

Cédigo de Tributagho Municipal

Referente 2 hospedagem de 17712 3 18/12

Local da Prestagio
Porto Alegre - RS

Pals da Prestagdo

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Tributagdo do ISSON
Operacéo Tributavel

Tipo de Imunidade

Pals Resultado da Prestac&o do Servigo Municipio de Incidéncla do ISSQN

Porto Alegre - RS

Regime Especial de Tributagio
Nenhum

Suspensao da Exigibilidade do ISSQN Numero Processo Suspensio Beneficio Municipal

- Nao - =
Valor do Servigo Desconto Incondicionado Total Dedugdes/Redugbes Célculo do BM
R$ 203,00 R$ 0,00 - =
BC ISsSaQN Allquota Aplicada Retengfio do 1ISSQN ISSQN Apurado
R$ 203,00 5,00% Nao Retido R$ 10,15
TRIBUTACAQO FEDERAL
IRRF CP CSLL
R$ 0,00 R$ 0,00 RS 0,00
PIS COFINS Retengfo do PISICOFINS TOTAL TRIBUTAGAO FEDERAL
- - = RS 0,00
VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servigo Desconto Condicionado Desconto Incondicionado ISSQN Retido
RS 203,00 RS 0,00 RS 0,00 =
IRRF, CP,CSLL - Retidos PISICOFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
RS 0,00 - R$ 203,00
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTOS

Federais Estaduais Municipais

INFORMACOES COMPLEMENTARES



| CAMARA MUNICIPAL
| DO RIO GRANDE

F FARLAMENTO CAGCHO

REQUERIMENTO N° §0é /2024

PROTOCOLADO SOBON° 5493 /12024
EM_/p-13 /2024

A Vereadora que abaixo assina requer, apos ouvida a Casa, na forma
regimental, que seja autorizado o deslocamento para a cidade de Porto Alegre, na
data de 17 de dezembro, com retorno no dia 18 dezembro, a fim de cumprir agenda
na Assembleia Legislativa, para tratar assuntos pertinentes ao mandato.

Rio Grande, 16 de dezembro de 2024.

4
/£

)

i fesSora Denise
Vepéadora/do PT

Justificativa: Em Plenario.

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 — Rio Grande — RS
e-mail: cmrgdrcamarariogrande.rs.gov. br site: wwworiogrande.rs.Jeg br
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE i

Estado do Rio Grande do Sul
: CNPJ: 89.584.981/0001-75
Ly Endereco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
et Telefone:  (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenhao: Espécie: Data Emissao:

1748/2024 ; Ordinario 11/12/2024
Dotacao: 28
Org3o: 01 Camara Municipal do Rio Grande
"Unidade: 001 Camara Municipal
Ag3o: 2006 . MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33330141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 26000 - DENISE RODRIGUES MARQUES
Enderego: Rua Manoel Pereira de Almeida - 709 Apt. 201 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 526.659.500-06 ' Telefone: (53)9953-0635, (53) 99953-0635,
53899530635
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S:A. Agéncia: 196 “Conta:  35035867-06
Dotagao Inicial- 150.000,00 Empenhado Anter.: 120.441,91 i
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 570,00
Anulado (-): 20.000,00 Total (B): 121.011,91
Total (A): 130.000,00 Saldo (A - B): 8.988,09
Processo Licitacdo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Nimero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 570,0(
Histérico

1,5 diarias a serem pagas a Vereadora, que ira até a cidade de Porto Alegre/RS, dias 17 e 18 de dezembro de 2.024, com um
pernoite, de forma a cumprir agenda na Assembléia Legisiativa, ande tratara de assuntos pertinentes ao seu mandato
(Requerimento n.506/2.024 e Protocolo n.5193 de 16/12/2.024) -

Fica empenhada a importincia de: R$ 570,00

[ QUINHENTOS E SETENTA REAIS ]

LR i i PRl ORDEM DE PAGAMENTO

Céimara ! ,,,§ bl do Rio Grande PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
i ?’ /‘% PROVENIENTE DESTA NOTA DE St e e
1914 . vereador Giovani BeSios ioraiies
\ R’ ;;",/Q‘N"’TE
Camara Munttipal 3 Ric Grande
EM f / \va /f’d
DIA MES ANO  ORDENADGR DE PAGAMENTO
RECIBQ

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITACAQD".

FIF}ANCEIRO EM / /

‘ L DIA  MES ANO

Vilipa Dorini :
Diretora Geral ASSINATURA N° DOCUMENTO

Cémarm{ﬂfﬂ\W ) |

S

ASSINA T3




Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 89.584.981/0001-75

CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Enderegco:  Rua General Vitorino - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande
Nimero Empenho: Espécie: Data Emiss3o:
1749/2024 Ordinario 11/12/2024
Dotacao: 36
Org3o: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acao: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390397300000000000 Transporte de servidores
Vinculo: 05000001 Recurses n3o Vinculados de Impostos - Livre

Credor: 26000 - DENISE RODRIGUES MARQUES
Enderego: Rua Manoel Pereira de Almeida - 709 Apt. 201
CPF/CNPJ: 526.659.500-06

Cidade: Rio Grande/RS
Telefone: (53)9953-0635, (53) 99953-0635,

53999530635
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 196 Conta: 35035867-06
Dotagao Inicial: 1.503.500,00 Empenhado Anter.: 1.195.425 92
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 158,20
Anulado (-): 291.500,00 Total (B): 1.195.584,12
Total (A): 1.212.000,00 Ssaldo (A - B): 16.415,88
Processa LicitagSo: Data do Processo:
Modalidade: Numero do Contrato:
Numero do Processo: Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho: 158,20

Historico

locomoczo dia 18 de dezembro de 2.024, onde cumpriu agenda na Assembléia Legisiativa, tratando de assunios pertinentes ao seuy
mandato (Requerimento n.506/2.024 Protocolo n.5193 de 16/1 2/2.024) -

Fica empenhada a importancia de: R$ 158,20
[ CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS E VINTE CENTAVOS |

Ib\am.s Moralles

ORDEM DE PAGAMENTO

g PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIM; PECIFICADO,
ipal do Rio Grande PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO X
il
a Vereador Gigvani Bestos Moralle:
R DE DESPESA PRESIDENTE
4 EM / / Cdmara M icipal do Rio Gronde
b ij DIA MES  ANO ORDENADOR DE-PAGAMENTO
\ﬁ_ RECIBO
CONTADOR RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL *QUITAGAO".
{1
{ FINANCEIRO EM / /
- o DA MES ANO
Vt)\,n%a!}_Dorzm Jl
Diretora Geral
¥ - ASSINATURA N° DOCUMENTO
“amara MuniE B @ ae dRaderaae [

&
ASSINA 3¢ .




